

# PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

Cena prenumeraty:  
Miesięcznie Mk. 100  
na prowincji „ 110

UWAGA: Prenumeratę, oraz wszelkie należności przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje:  
PAWEŁ URBANIAK  
Łódź, Przejazd Nr. 8,  
„Praca”.

Administracja otwarta od g. 9 rano  
..... do 7 wieczorem. ....

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki  
..... od 5 — 7 wieczorem. ....

Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 7—9 wiecz. codziennie.

Rękopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraća.

Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

### CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem mk. 25.—  
w tekście mk. 15.—po tekście reklamy mk. 10.—, nekrologi mk. 10.—, wyścigi nie mk. 7.00 za wiersz nominalowy jednolitej formy.

Ogłoszenia drobne 2.50 m za wyraz, dla poszukiwanych pracy 2.—

Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej. — Zagraniczne o 100 proc. drożej. Ogłoszenia nadsyłane po g. 6 wiecz. 50 proc. drożej.

Redakcja i administracja Przejazd Nr. 8.

TELEFON 36 32.

Konta czekowe P. K. 0.60143

## Teatr Miejski

Dzielnica 10.

dyrektora Al. Zelwerowicza.

Środa dnia 6 b. m. po cenzurze znanych

## „URWIS”

Krotochwila w 3 akt. B. Katerwy.

Piątek 8 b. m.

## „Psie figle służącego”

kom. w 5 akt. Plauty.

### Kino-Teatr



Piotrkowska róg Główniej.

### Dzisiaj i dni następnych

Niezwykły dramat atrakcyjny w 5 aktach

# „CZERWONA GWIAZDA”

z życia przemysłowców hiszpańskich.

Uwaga: Na pierwsze seanse ceny miejsc znacznie zniżono.

## Ucieczka Karola Habsburga.

Dłuższa przejażdżka świąteczna cesarza Karola z ustronnej willi węgierskiej w Prangins do Budapesztu przedsięwzięta została oczywiście nie tylko ze względu na piękną pogodę i chęć podziwiania malowniczych widoków. Karol Habsburg i dzielący z nim wygnanie politycy s. p. Austrii uznali prawdopodobnie, iż nadszedł moment odpowiedni, by ujawnić bez żenady skomplikowanej intrygi, i mającej przywrócić Habsburgom koronę św. Stefana. Rzecz prosta że w razie pomyślnego osiągnięcia tego punktu programu restytucyjnego nie omieszkano by pomyśleć o dalszych krokach w kierunku możliwie kompletnego odrobienia tego, co zaszło w listopadzie r. 1918.

Obecne stosunki na Węgrzech sprzyjają w znacznym stopniu ryzykownym planom ex-cesarza austriackiego i ex-króla Węgier. Wyżarzany ciężarami wojny światowej naród węgierski, zasmakowawszy krótkotrwałych na szczęście eksperymentów komunistycznych Beli Kuhn'a, zdruzgotany został do reszty surowem: *vae victis!* traktatu w Trianon, który przedwojenne terytorium Węgier skurczył zaledwie do 1/3 części (z 325 tys. km. kw. do 77 tys. km. kw.) i w tej samej mniej więcej proporcji zmniejszył ich ludność (z 21 milionów do 6 i pół milionów). Te Węgry, pobite i rozkawałkowane pomiędzy chciwych sąsiadów, są w swej klęskowej psychice terenem podatnym do przeprowadzenia ambitnych zamierzeń bankrutowanej dynastji Habsburgów. Idea monarchiczna, tkwiąca głęboko w świadomości narodu węgierskiego, po ciężkich doświadcze-

niach powojennej rzeczywistości Węgler, ma dziś we wszystkich sferach oddanych zwolenników. Nie dziw więc, że na Węgrzech przedwzrostkiem zdetronizowany Habsburg szuka oparcia, nie myśląc narazie o efemerycznym *Deutsch-Österreich* i o niewdzięcznym, zso-cjaldemokratyzowanym Wiedniu.

Nieoczekiwana wycieczka ex-cesarza Karola do Budapesztu i usadowienie się jego na terytorjum węgierskiem w pogranicznej miejscowości Steinamanger — wywołały bardzo żywe poruszenie przedwzrostkiem wśród najbliższych sąsiadów Węgier. Zakotłowało się w Bukareszcie i Pradze, wśród suto obladowanych lupem Rumunów i Czechów: przed oczyma ich stanęło groźne widmo monarchji węgierskiej, wyciągającej zbrojne ręce po utracone ziemie. Pobiegły depesze i noty do Paryża, Londynu i Rzymu. A wkrótce rząd węgierski otrzymał wspólne ostrzeżenie mocarstw koalicyjnych, że powołanie na tron któregośkolwiek z Habsburgów uważane będzie za *casus belli*. Prawdopodobnie Rumunji wyznaczono by rolę zbrojnego ramienia koalicji i powierzono jej mandat okupacji Węgier. Aczkolwiek oficjalna postawa sprzymierzonych jest nad wyraz stanowcza i zgodna, trzeba jednak podkreślić, że od dłuższego czasu krąży uprzedzenie, jakoby Francja w zasadzie nie miała nic przeciwko ewentualnej zmianie ustroju politycznego na Węgrzech. Jednakże kandydatura Habsburga nie może być w żadnym razie brana pod uwagę. Takie stanowisko Francji tłumaczy się dążeniem jej do zyskania sobie możliwie licznych

sprzymierzeńców na wschodzie europejskim; Francja, nie chciałaby mieć na Węgrzech niechętnych sobie lub co gorsza wrogów.

Dla nas wyprawa ex-cesarza po koronę węgierską nie może być sprawą całkiem obojętną. Przyznajemy oczywiście bratniemu narodowi węgierskiemu sprawiedliwe prawo urzędzenia swego domu, jak mu się to podoba. Nie moglibyśmy jednak patrzeć obojętnie, gdyby w Budapeszcie uwiliła sobie gniazdo zgraja intrygantów habsburskich, dążąca z pewnością — po uzyskaniu podstawy operacyjnej — do wskrzeszenia wielonarodowościowych, pstrych Austro-Węgier i poddania ich „prawowitej” władzy „Jego Cesarzsko-Królewskiej i Apostolskiej Mości”. Zyczymy więc Karolowi Habsburgowi zasłużonego wypoczynku — jak mu to zaproponowano — gdzieś pod błękitnym niebem Andaluzji, — Węgom zaś otrząśnięcia się z majaków pogrzebanej na zawsze przeszłości i osiągnięcia upragnionych celów drogą pokoju i demokracji. Przewroty polityczne i awantury — to sposoby zawodne i niebezpieczne.

B. D.

## Z wycieczki dziennikarskiej do Gdańska.

W ubiegłym tygodniu zorganizowana została do Gdańska wycieczka dziennikarzy, reprezentujących pisma NPR z Łodzi, Warszawy i Torunia. Celem wycieczki było zapoznanie się ze stosunkami politycznymi i ekonomicznymi na terenie wolnego miasta Gdańska, zbadanie położenia polskiej ludności w Gdańsku i okolicy, jakoteż przestudjowanie na miejscu całego szeregu zagadnień, będących przedmiotem sporu bądź też pertraktacji między Gdańskiem a Rzeczpospolitą Polską.

### W Toruniu.

Bawiąc w Toruniu, stolicy województwa Pomorskiego, nie mogliśmy nie wstrzymać od tego, by nie odwiedzić Wojewodę p. J. Brejskiego i zaczerpnąć wiadomości u źródła o nastrojach panujących na Pomorzu.

Pan Wojewoda, kiedyś sam dziennikarz, przyjął nas bardzo życzliwie i udzielił szeregu cennych wiadomości o stosunkach, panujących w podległym mu województwie. Oczywiście rozmowa weszła na temat separatyzmu i rozwijanych tendencyjnie pogłosek o rzekomym wrogu nastroju w stosunku do innych dzielnic i wogóle do Państwa Polskiego.

Pan Wojewoda pogłosem tego rodzaju stanowczo zaprzeczył. Są pewne kwasy niezadowolone z powodu trudności gospodarczych, jest pewne niezadowolenie z powodu nietaktu niektórych napływowych urzędników, ale to ma miejsce wszędzie, od tego jednak daleko jeszcze do niechęci w stosunku do państwowości polskiej. Przeciwnie najazd bolszewicki — jak wiadomo wywołał na Pomorzu żywiołowy wybuch patriotyzmu.

A więc znane oświadczenia Hackinga, komisarza Ligi Narodów w Gdańsku — że ludność Pomorza w razie plebiscytu opowiedziałaby się w większości za Niemcami — pozbawione jest wszelkich podstaw?

Oczywiście — odpowiada pan Wojewoda. Natychmiast po ukazaniu się w prasie tego oświadczenia Hackinga — zostali z polecenia Wojewody wysłani trzej urzędnicy, którzy zwiędzili po całym kaszubskim i na miejscu stwierdzili, że polska ludność miejscowa, tanowiąca olbrzymią większość, jest i zyczliwie usposobiona dla Państwa Polskiego, a wspomnienie o rządach pruskich uważa za obelgę dla swych uczuć narodowych.

Z drugiej atoli strony nie da się zaprzeczyć, że północna zwłaszcza część Pomorza, wciśnięta między posiadłości pruskie i wolne miasto Gdańsk znajduje się w dość trudnych warunkach gospodarczych. Ta część bowiem Pomorza jest odcięta od naturalnego swego rynku zakupów i zbytu własnych wytworów. Sytuacja jest tem jeszcze przykrejszą, że jedyna komunikacja kolejowa z południową częścią Pomorza prowadzi przez Gdańsk, przez co dowóz z pozostałej części Polski do Ka-



# We wtorek dnia 5 kwietnia została wylosowana 8-ma MILJONÓWKA „PRACY”

która padła na zaświadczenie pożyczki № 1320.

Następne losowanie we wtorek dnia 12 kwietnia. Pragnący wygrać „Milionówkę” spieszcie nabyć pożyczkę „Pracy”.

szub jest utrudniony. Jednym z rozwiązań tych trudności byłoby zniesienie granicy gospodarczej między Gdańskiem a Polską.

### W Gdańsku.

W Gdańsku wycieczka nasza doznała życzliwego przyjęcia i poparcia od przedstawicieli Towarzystwa polsko-gdańskiego p. E. Samborskiego, oraz ze strony miejscowego społeczeństwa polskiego w osobach pp. Jedwabskiego i Dunsta, przedstawicieli NPR. i p. St. Leszczyńskiego, wybitnego kupca i przemysłowca polskiego w Gdańsku.

Prawno, polityczny stosunek Gdańska do Polski nie jest dokładnie we wszystkich szczegółach ustalony. Na każdym niemal kroku rodzą się kwestie sporne, których rozstrzygnięcie należy do Ligi Narodów w osobie wielkiego jej komisarza, którym jest obecnie gen. sir Haking.

Bawiąc w Gdańsku, chcieliśmy usłyszeć opinię w wielu ważnych dla nas sprawach tego wysokiego dygnitarza koalicyjnego.

### U gen. sir Hakinga.

Gen. Haking jest człowiekiem w starszym wieku o dobrotliwym, rzeczby można jowialnym wyrazie twarzy. Prosty w obyczajach — wita nas serdecznie i w miarę możliwości na nasze pytania odpowiada po francusku, języka niemieckiego nie zna.

Gen. Haking określa swą rolę w Gdańsku jako czynnika kontrolująco-rozjemczego. W sprawach spornych wyluchuje obu stron t. j. polskiej i gdańskiej i albo sam sprawę rozstrzyga albo też przedstawia ją do rozstrzygnięcia Lidze Narodów.

W sprawie ostatecznego ułożenia się stosunków między Polską a Gdańskiem gen. Haking jest pełen dobrej myśli. Gdańszczanie coraz bardziej rozumieją, że przyszłość ich gospodarcza zależy od Polski, stąd też rozumieją, że i pod względem politycznym musi dojść do utworzenia się jakiegoś modus vivendi między Polską a Gdańskiem. Gen. Haking nie przewiduje nawet możliwości oporu m. Gdańska w stosunku do postanowień Ligi Narodów w sprawach np. Konstytucji, czy też w jakich innych sprawach.

Chcieliśmy się też dowiedzieć, jakie byłoby stanowisko jego w sprawach zatargów między robotnikami polskimi i niemieckimi w Gdańsku. Na to jednak pytanie nie dał nam gen. Haking odpowiedzi, twierdząc, że dla niego niema na terenie Gdańska różnic narodowościowych, są tylko obywatele wolni miasta. Sprawa zaś konfliktów przy pracy jest sprawą czysto wewnętrzną, która go nie obchodzi.

Wreszcie kwestja drażliwa. Pytamy o ową głośną opinię gen. Hakinga w sprawie nastrojów społeczeństwa na Pomorzu. Pytanie to wprawilo gen. Hakinga w pewne zakłopotanie, które usiłował zasłonić jowialnością i udaniem, że nie rozumie o co nam chodzi, wreszcie oświadczył, że wawem oświadczeniu miał na myśli tylko wschodnie części Pomorza.

Tu dodać należy, że ta rozgłosna a niezgodna z istotnym stanem rzeczy opinja o nastrojach społeczeństwa polskiego na Pomorzu oparta była niewątpliwie na raportach Niemców, których pragnieniem jest wmówienie w Europę całą, że ludność b. zaboru pruskiego niezadowolona jest z rządów polskich. Oczywiście, że Niemcom ogromnie jest na rękę heca separatystyczna, budzenie w Poznańskiem i na Pomorzu nienawiści do Polaków innych zaborów przez endecję i chadecję pod wodzą ks. Adamskiego, ks. Bolta, Seydów, Pozwińskich i t. p.

### U p. Reynier.

Z kolek odwiedziłem p. Reynier przewodniczącego Rady Portowej, która ma się zająć podziałem majątku morskiego, pozostałego po prusakach. Dla

Polski, będącej dopiero niejako na dorobku w sprawach żegluzi — należyte przeprowadzenie tego podziału jest zagadnieniem pierwszorzędnej znaczenia. Z tego względu interesowała nas i osoba przewodniczącego Rady Portowej i jego pogląd na swe zadanie.

Pan Reynier jest szwajcaram narodowości francuskiej. Mówi do nas po niemiecku, gdyż chce, żeby go wszyscy uczestnicy wycieczki rozumieli. Pan Reynier od kilku zaledwie dni bawi w Gdańsku. Obecnie zajmuje się studjowaniem spraw, podlegających jego urzędowi. Z tego też względu nie może udzielić konkretnych wyjaśnień, czy też odpowiedzi. W działalności swojej będzie daleki od jakichkolwiek celów politycznych, obchodzą go jedynie sprawy ekonomiczne. W rozstrzygnięciu spraw podlegających jego kompetencji będzie się kierował zasadą, że Polska musi mieć wolny dostęp do morza i Rada Portowa interesy żywotne Polski musi uwzględnić przedewszystkiem. Zresztą interesy gospodarcze Gdańska i Polski sądzają się. Co leży w interesie Polski, to jest również korzystne i dla Gdańska.

### U dr. Sahma.

Delegację naszą przyjął dr. Sahm, prezydent m. Gdańska w sali pięknego starożytnego ratusza. Na pytanie dotyczące Konstytucji gdańskiej dr. Sahm odpowiadał, że właśnie wyjeżdża tego samego dnia do Paryża, gdzie weźmie udział w obradach nad sprawą podziału długu niemieckiego pomiędzy Gdańsk a Polską. Sprawa Konstytucji nie będzie tu jednak poruszana w czasie narad paryskich. Ostatecznie wnioski w tej sprawie mają być przedstawione przed dn. 14 kwietnia, w czerwcu zaś wejdą one pod obrady Ligi Narodów. W sprawie szkolnictwa polskiego w Gdańsku dr. Sahm oświadcza, iż będzie ono oparte na specjalnych umowach zgodnie z traktatem wersalskim. W odpowiedzi na zapytanie dotyczące ataków na robotników polskich w Gdańsku, prezydent wyjaśnił, iż fakty te wywołane były przez pogłoski o niedostarczaniu w odpowiedniej ilości środków żywnościowych przez Polskę, co podnieca robotników niemieckich do tego rodzaju wystąpień. Dr. Sahm jest jednak zdania, iż z chwilą nastania normalnych warunków ekonomicznych stosunki pomiędzy robotnikami ułożą się pomyślnie.

Z. H.

## Dodatkowa rejestracja rezerwistów.

Ponieważ część bezterminowo urlopowanych (zdemobilizowanych) roczn. 1890—1902 nie mogła dla różnych powodów zgłosić się w wyznaczonych terminach (do 15 marca rb.) do kontroli u ofic. ewid. przy PKU 28 p. Strz. Kan., przeto Powiatowa Komenda Uzupelnień zarządza w myśl rozk. M. S. Wojsk. z dn. 15 ub. m. dodatkową rejestrację wszystkich rezerwistów roczników od 1890 do 1902 włącznie, zarówno tych, którzy służyli w wojsku polskiem, jak i tych, którzy w wojsku polskiem nie służyli, a którzy, dotychczas nie zgłosili się do kontroli — u ofic. ewid. PKU 28 p. S. K. (Sienkiewicza 315, lewa oficyna, parter), w następującym porządku:

Dnia 7 kwietnia rb. roczn.	1902,
„ 9 „ „ „	1902,
„ 11 „ „ „	1901,
„ 13 „ „ „	1901,
„ 14 „ „ „	1900,
„ 16 „ „ „	1899, 1898, 1897, 1896,
„ 18 „ „ „	1895,
„ 20 „ „ „	1894,
„ 21 „ „ „	1893,
„ 21 „ „ „	1892,
„ 21 „ „ „	1891, 1890.

Rejestracja odbywać się będzie w wskazane dni

a) dla tych, którzy służyli w wojsku polsk. od godz. 9 rano do 1 popołudniu, b) dla tych, którzy w wojsku nie służyli — od godz. 4 do 6 popoł. PKU. wyjaśnia, że kontroli nie podlegają tylko ci, którzy, bądź służyć już w wojsku polsk. zostali czasowo lub zupełnie zwolnieni przez komisję rewizyjną, bądź przez komisję przeglądową przy PKU. zostali uznani za niezdatnych zupełnie lub czasowo do służby wyjąkowej (ze względów ułomności fizycznych) (katechizacji wojskowej, karty zwolnienia, karty odroczenia z art. 53), poza wskazanymi — wszyscy bez wyjątku podlegają rejestracji, bez względu na to, jakie posiadają dokumenty wojskowe.

## Faramuszkii.

### Pierwszy.

Wiele marek, więcej kryzysu, Pierwszy pisał Panicz znochi O, zapłacił dług w sklepiku, raz na miesiąc jadł sa dwóch. W liściach jego tkwi słoność, ma szeroki, pański gest... Pieniądz nie wie, co to wieczność... Oj, njeźwała marka jest. Paniez pisał lokal, pralnie, wosół śpiewa, niby z nut. Aoh! pierwszego idealnie, lecaś szóstego anowu głód.

Cweterk.

## Ciągnięcie naszej premjówki.

Wczoraj odbyło się ósme ciągnięcie naszej „Milionówki” dla właścicieli pożyczki na wydawnictwo „Praca”.

Wylosowany został nr. 1320. Właściciel kwitu pożyczkowego, opatrzonemu powyższym numerem otrzyma w redakcji naszego pisma „Milionówkę”.

Następne losowanie odbędzie się we wtorek 12 kwietnia, o godz. 7 wiecz. w redakcji „Pracy”.

## Wiadomości bieżące.

### Kalendarzyk.

Dzisiaj	Wilhelma
Jutro	Epifanjsze
Wschód słońca	5 m. 26
Zachód „	6 m. 40
Wschód księżyca	10 m. 21
Zachód „	6 m. 28

— Z Rady Miejskiej. 22 (III sesji) posiedzenia Rady Miejskiej odbędzie się w środę dnia 6 kwietnia 1921 r. o godzinie 6-ej po poł. w sali posiedzeń Rady Miejskiej przy ul. Pomorskiej nr. 16.

— Na swój dziennik. Pracownicy i robotnicy młynarscy na zebraniu swem w Łasku złożyli na dziennik robotniczy „Praca” mk. 740. Za to zrozumienie konieczności popierania swego pisma, oraz za ciałę redakcji dziękują serdecznie ofiarodawcom.

Z okazji imienin Naczelnika Państwa robotnicy fabryki Reinszajna i Landau złożyli na fundusz pogotowia dla sierot marek 1200.

— Na zjazd przedstawicieli Zw. miast w Poznaniu. Na zapowiedziany w Poznaniu dn. 9, 10, 11 kwietnia zjazd przedstawicieli Związku miast udaje się z Łodzi 18-tu radnych Rady miejskiej, decernent Wydziału Szkolnictwa dr. Kopicński, oraz prezydent Rzewski i wiceprezydent Wojewódzki.

— Z Biblioteki Publicznej. Zarząd T-wa Biblioteki Publicznej uprasza wszystkich członków T-wa o łaskawe przybycie na zebranie ogólne, mające się odbyć w nadchodzącą niedzielę, dn. 10 kwietnia, o g. 4 po poł. w lokalu Biblioteki, przy ul. Andrzeja nr. 14.

— Podwyższenie cen obładów w innych kuchniach. Wobec podwyższenia przez Polsko - Amerykański Komitet pomocy dzieciom dotychczasowej ceny 60 fen. za porcję do marek 1,50, tanie kuchnie pobierać będą począwszy od dnia 13 kwietnia r. b. po marek 1,50 za obład.

— Na fundusz święconego dla żołnierza. Komitet święconego dla żołnierza w rządu w czwartek, dnia 7-go b. m. w sali Koncertowej, koncert o wysoce artystycznym programie. Łaskawy współudział przyrzekli pp.: prof. Birbanam (wieloletni), Hoffmanowa-Goepertowa (śpiew), prof. Lewandowski (fortepjan), Dr Szychi (śpiew) akompanjament objął dyr. P. Ryder. Koncert rozpocznie się o godz. 8-ej punktu, a następnie, po rozpoczęciu programu drzwi w salę będą zamknięte. Po koncercie tańce.

— Polskie przedsiębiorstwo samochodowe i żegluga napowietrznej. Pierwszą i największą przedsiębiorstwo w Polsce wchodzące w zakres samochodów i żegluga napowietrznej firma P. Czarnecki w Poznaniu powiększa znacznie swoje zakłady fabryczne i zamienia się w towarzystwo akcyjne z większym kapitałem finansowym przez banki poznańskie. Towarzystwo akcyjne P. Czarnecki rozpoczyna własnych posiadłościach w Poznaniu, budowę bardzo poważnego przedsiębiorstwa, które składać się będzie z 250 garaży oraz 250 pokoi dla przyjezdnych azolatorów. Poza tem mieścić się będzie także własny pierwszorzędny hotel, zawierający 100 eleganckich z nowoczesnym komfortem urządzonych pokoi. W przyłączeniu do garaży buduje się nowa fabryka karoserji i samochodów. Wypada podkreślić, że pod względem ilości garaży, przedsiębiorstwo to będzie największe w całej Europie. Tak więc w budowanej się Polsce nie szczędzi się ani zabiegów ani kosztów, aby podnieść i stworzyć własny przemysł i dać dowód, że Polska w krótkim czasie stawi czoło konkurencji światowej.

— Ruch Kulturalno Oświatowy wśród młodzieży. Staraniem Zw. Polskiej Młod. Robotniczej „Siła” w piątek, dn. 8 kwietnia r. b. o godz. 7 i pół wiecz. w Klubie Robotniczym na Widzewie, przy ul. Rokicińskiej 64 odbędzie się Organizacyjne Zebranie Kółka Dramatycznego. Prosimy wszystkich młodzież robotniczą o liczne przybycie. Wejście dla wszystkich bezpłatne. Zapisy przyjmuje się na miejscu.

— Z Bałut. Zebranie młodzieży robotniczej na Bałutach odbędzie się w niedzielę, dnia 10 b. m. o godz. 10 rano. w lokalu przy ul. Aleksandrowskiej 39.

— Zjazd delegatów Związku m. Jstrów fabrycznych.

Wczoraj, w poniedziałek, o godz. 11 rano, w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 17, odbył się zjazd delegatów wszystkich Oddziałów Zw. Mistrzów Fabrycznych Rzeczypospolitej Polskiej. W obecności 59 członków przewodniczył p. Józef Wolczyński. Porządek dziennego zjazdu obejmował wybór członków do głównego zarządu oraz rozważenie spraw gospodarczych.

Za pomocą głosowania tajnego na prezydenta Związku wybrany został p. Józef Wolczyński, na członków Zarządu przez oddzielne głosowanie, wybrani zostali pp.: Piotrowski, Włoczek, Matus, Tucholski, Zelfert, Grodzicki, Jakubowski, Głowacki, Poszepczyński, Buczek, Kaczmarski, (wszyscy z Łodzi) oraz Gumański z Częstochowy.

Ustanowiono wysokość wpisowego: dla członków rzeczywistych Mk. 150; dla protektorów Mk. 110; kandydatów Mk. 75; wysokość składki miesięcznej dla członków rzeczywistych Mk. 60; protektorów Mk. 80; kandydatów Mk. 20.

Ujednolajniono udział w budowę wspólnego gmachu dla członków wszystkich oddziałów po 1000 Mk.

— Tydzień polski (nr 13) zawiera treść: Wł. Dawonowski: Replebicycja. Iza Mosszczyńska: Cole i wyniki wojny. B. Lunicki: O tydach. L. Koszowski: Z wiosny ludów. Jan Zarowski: Pierwsze wspomnienie M-stwa Skarbu. L. Pazowski: Polityka naftowa Polski. Z obcego piśmiennictwa: Przegląd Polskiego piśmiennictwa. Z psychologii.

— Wybuch nafty. Onegdaj w miejscowości Ignacego Boss przy ul. 6 Sierpnia nr. 7 nastąpił wybuch nafty w magazynie „Frymas”, wskutek czego nastąpił pożar, który ugasił domownicy. Wypad



ów z ludźmi nie było. Straty, spowodowane przez pożar, wynoszą 15,000 mk.

— **Postrzelenie.** Wczoraj w mieszkaniu Leona Kurczewskiego przy ul. Andrzeja nr. 43, skutkiem nieostrożnego obchodzenia się z bronią przez kolegę K. Stefana Pietrzaka, nastąpił wystrzał. Kula rewolwerowa trafiła żonę Kurczewskiego, Leokadję, przebijając jej pierś na wyrost. Po udzieleniu pierwszej pomocy przez lekarza Pogotowia, K. w stanie bezradnym przewieziono do szpitala przy ul. Dębnickiej.

Dnia 5 kwietnia r. b. rozstała się z tym światem w 25-tym roku życia Władysław Pawlak, członek NPR, oraz Polsk. Zw. Zaw.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Przędzalnianej 90 nastąpił dn. 7 kwietnia o godz. 6-ej wiecz. Do wzięcia udziału w oddaniu ostatniej posługi zmarłej koleżance zaprasza Zarząd dzielnicy Górnej NPR.

## Z życia organizacji N. P. R.

**Zebrań Zarządu dzielnicy Bałuckiej.**

W środę, dn. 6 b. m. o godz. 7 w. odbędzie się zebranie Zarządu. Sprawy ważne.

**Posiedzenie Komisji Rozjemczej**

W piątek, dnia 8 kwietnia, o godzinie 7 wiecz. w klubie NPR, Piotrkowska nr. 91, odbędzie się pierwsze posiedzenie nowo wybranej Komisji Rozjemczej. Ze względu na ważność spraw obecność wszystkich członków jest konieczna.

## Sprawy robotnicze.

**Ważność Pończoszniczy i Trykociarzy.**

Z powodu nieprzybycia dostatecznej liczby członków zebranie w dniu 4 b. m. nie odbyło się. Następne zebranie odbędzie się w czwartek 7 kwietnia o godzinie 6 wiecz. w sali P. Z. Z. Główna 31. Zebranie to, jako w drugim terminie, będzie prawomocne bez względu na liczbę przybyłych. Sprawy bardzo ważne. Zarząd związku uprasza wszystkich członków o jaknajliczniejsze przybycie. Wejście tylko na okazaniem książeczki członkowskiej.

**Ważność Delegacji i Poborcy Pol. Związku Zaw. „Praca”.**

W środę, dnia 6 kwietnia r. b. o godz. 6-ej wiecz. odbędzie się zebranie delegatów i poborców Związku „Praca” w lokalu własnym przy ul. Główniej 31. Sprawy bardzo ważne. Obecność wszystkich jest konieczna.

**Zo Związku budowlanego ZPP.**

W niedzielę, dnia 10 kwietnia r. b. o godz. 3 po poł. w lokalu PZZ. przy ul. Główniej 31, odbędzie się ogólne nadzwyczajne zebranie murarzy, cieśli, stolarzy, brukarzy, zdunów, betoniarzy, strycharzy, ceglarzy, robotników drzewnych, murarce i wogóle wszystkich zatrudnionych w przemyśle budowlanym.

Sprawy bardzo ważne. O liczne i punktualne przybycie uprasza się zainteresowanych.

## Teatr, muzyka i sztuka.

**Teatr Mijski.**

Dzisiaj „Urwis” Katerwy oślną wdziękaniem młodzieży zreszłą inteligencją. Cenny miejsc znione.

Jutro we czwartek „Wesele” St. Wyspiańskiego po raz 5-ty, tym razem w zmienionej obsadzie.

W piątek 8 i w sobotę, 9 b. m. (dwa razy o godz. 4 po poł. dla młodzieży i o godz. 8 wiecz. na widownisk ludowym) dane będzie nieśmiertelna komedia klasyczna Plauta „Panie figle służącego” („Epidikus”). Zaraz po „Koniec firmy Thomas” wejdzie na repertar teatr miejskiego najnowsza sztuka St. Zeromskiego p. t. „Biała rękawiczka”. Próbnymi kieruje dyr. Zeizerowicz.

## Z giełdy warszawskiej.

Dolary St. Z. — 311—808.

Marki niemieckie — 15.50—

## TELEGRAMY

### Rokowania polsko-gdańskie.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 5. W uzupełnieniu wiadomości o dojściu do zasadniczego porozumienia między Polską a Gdańskiem co do włączenia obszaru wolnego miasta do polskiego systemu gospodarczego dodać należy, że rokowania w tej kwestji toczyły się w ciągu czwartku, piątku i soboty ubiegłego tygodnia.

W rozprawach były brane pod uwagę dwa projekty przedstawione przez delegację gdańską i jeden projekt, który złożyła delegacja polska. Po długiej dyskusji zgodzono się przyjąć za podstawę dalszych obrad projekt polski. Jednak delegacja gdańska uchyliła się od wypowiedzenia swych ostatecznych poglądów i w sobotę wieczorem wyjechała do Gdańska, by tam zasięgnąć opinii swych mocodawców.

Dalszy ciąg rokowań rozpocznie się w nadchodzący czwartek. Jeżeli odpowiedź gdańszczyzan wypadnie pomyślnie, to potoczają się one szybkim tempem.

### O dodatkową aprowizację dla Gdańska.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 5. — Rząd polski wysłał odpowiedź na pismo gen. Hakiaga, domagającego się dodatkowej aprowizacji dla Gdańska.

### Układ handlowy polsko-angielski.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 5. — W kołach politycznych krąży pogłoski, że wkrótce rozpoczyna się rokowania w sprawie zawarcia układu handlowego między Polską a Anglią.

### Przed naradami polsko-litewskimi w Brukseli.

WARSZAWA 5 (PAT) B. P. M. S. Z. komunikuje: Rząd polski otrzymał 30 marca od p. Hymansa przew. przyszłej konferencji polsko-litewskiej w Brukseli notę tej treści P. Dacuna, prezes Ligi Narodów przesłał mi depeszę pana ministra z dnia 19 marca, w której wyrażony jest punkt widzenia rządu polskiego na rekomendacje Rady Ligi Narodów z dnia 3-go marca. Depesza ta nie mieści w sobie całkowitego przyjęcia rekomendacji Rady Ligi Narodów. Całość dyspozycji przewidzianych dla uregulowania tymczasowej sytuacji spornego terytorium była częścią integralną tych rekomendacji i nie może być od niej odłączona. Rada Ligi Narodów pragnie usilnie ostatecznego załatwienia sporu, który stanowi poważne niebezpieczeństwo dla pokoju Europy wschodniej i którego rozstrzygnięcie jest tak potrzebne dla obydwu krajów. Wobec powyższego mam zaszczyt prosić w imieniu Rady Ligi Narodów o przysłanie do Brukseli na 18 kwietnia delegatów, opatrzonych w pełnomocnictwa. Rokowania będą miały charakter preliminarny i wykażą, czy jest możliwe dojście do porozumienia pomiędzy obu rządami w kwestji uregulowania tymczasowej sytuacji spornego terytorium. O ileby było możliwe dojście do skutku układu tymczasowego, dalsze negocjacje, zmierzające do ostatecznej ugody byłyby otwarte natychmiast przez tych samych delegatów. Podpisano: Paweł Hymans.

W odpowiedzi na powyższą notę wysłał rząd polski w dniu 1 kwietnia następującą depeszę:

W odpowiedzi na pańską notę z dnia 25 marca mam zaszczyt zawiadomić pana, że rząd polski wysłał do Brukseli na dzień 18 kwietnia pełnomocnionych delegatów dla prowadzenia pod pańskim przewodnictwem bezpośrednich rokowań z delegacją litewską i dla doprowadzenia do układu, któryby rozwiązał w zasadzie wszystkie kwestje sporne, istniejące pomiędzy obu krajami. Podpisano: Sapieha.

## Na Górnym Śląsku.

### Stwierdzono nadużycia niemieckie.

BYTOM 5. (PAT) Polski komisariat plebiscytowy w Bytomiu przedstawił dziś specjalnemu trybunałowi komisji rządzącej w Opolu wniosek o wdrożenie postępowania karnego z powodu nadużyć, jakich wyborcy niemieccy dopuścili się podczas plebiscytu w pow. Gliwickim. Nadużycia stwierdzono i w innych powiatach.

### Niemcy mówią o podziale G. Śląska.

BYTOM, 5. (PAT) „Berliner Lokal-anzeiger” donosi, że na giełdzie berlińskiej żywo rozważana jest sprawa podziału G. Śląska.

### Komuniści niemieccy na G. Śląsku.

BYTOM, 5. (PAT) — Komuniści niemieccy wydali odezwę do polskich i niemieckich robotników na Górnym Śląsku, w której wzywają ich, aby po plebiscyście chwycili za oręż i wystąpili przeciw wszystkim burżojom. Polskie pisma górnośląskie zapewnają, że odezwa ta nie odniesie skutku.

### Falszywa alarmy niemieckie.

BYTOM, 5 (PAT) Górnośląskie pisma niemieckie przynoszą dziś znnowa alarmujące wiadomości o ogólnej mobilizacji wojsk polskich i koncentrowaniu ich na granicy G. Śląska i Prus Wschodnich. „Katowitzer Oberschlesische Morgen Zeitung” twierdzi, że Polska nie chce czekać na ostateczną decyzję, ale chce siłą zbrojną zająć Śląsk Górny a także Warmię i Mazury. Bytomska filja polskiej sg. telegraficznej na podstawie upoważnienia zaprzeczyła tej wiadomości.

### Socjaliści niemieccy o sprawie górnośląskiej.

BYTOM, 5 (PAT) Organ niezależnych socjalistów berlińskich „Freiheit” krytykuje ostro niemieckie fanatyzm o zwycięstwie górnośląskim, zaznaczając, że przypomina to zwycięstwa niemieckie na frontach, które doprowadziły naród niemiecki do klęski i nędzy. Otóż obawia się, żeby zwycięstwo górnośląskie nie przyniosło tego samego rezultatu. Sprawa musi być załatwiona podziałem, Polacy i Niemcy muszą się porozumieć, gdyż potrzebują siebie wzajemnie pod względem gospodarczym.

### Warunek powrotu ex-króla Karola do Szwajcarii.

BERNO SZWAJCARSKIE 5. (PAT) Rząd szwajcarski zawiadomił rząd węgierski, że upoważnił b. króla Karola do powrotu do Szwajcarii pod warunkiem, że pobyt ten nie będzie trwał długo. Były król zamieszka prawdopodobnie w kantonie Lucerny.

### Serbia wzmacnia załogi na granicy Węgier.

BELGRAD 6. (PAT) Rada ministrów zastanawiała się nad koniecznością przygotowania wojskowych mających na celu wzmocnienie załóg na granicy jugosłowiańskiej od strony Węgier.

### Nareszcie.

BUDAPESZT 6. (PAT) Donoszą, że b. król wyjechał dziś do Szwajcarii.

### Jak ex-król wyjechał ze Szwajcarii?

MADRYT, 5. (PAT) Ag. Fabra zaprzecza kategorycznie wiadomości jakoby pełnomocny minister Hiszpanji w Bernie wręczył księciu Sukusowi burbońskiemu paszport wystawiony na fałszywe nazwisko, z którym wyjechał były cesarz Karol ze Szwajcarii.

### Mała ententa grozi Węgrom.

LONDYN 5. (PAT) Biuro Reutersa donosi, że Włochy i mała ententa wystosowały do Węgier ultimatum, że jeżeli b. cesarz do czwartku nie opuści terytorium węgierskiego, działania wojskowe przeciw Węgrom zostaną rozpoczęte.

### Konferencja państw południowych.

RZYM, 5. (PAT) Hav. Konferencja państw powstałych na gruzach Austrii odbierze się dn. 6 kwietnia.

### Niemcy są skłonne płacić...

WASZYNGTON 5. (PAT) Havas. Rząd niemiecki złożył wysokiemu komisarzowi amerykańskiemu w Berlinie notę stwierdzającą, że Niemcy są skłonne zapłacić odszkodowania oraz domagającą się rozpoczęcia nowej dyskusji w tej sprawie. Rząd amerykański wyraził nadzieję, że nowe rokowania będą podjęte, zaznaczył jednakże, że Stany Zjednoczone będą popierały słuszne żądania sejuszników.

### Niemcy protestują.

PARYŻ, 5. (PAT) Havas. Sekretarz Ligi Narodów otrzymał notę rządu niemieckiego protestującą przeciwko obecności wojsk francuskich na terytorium Sery, oraz wykonywaniu na tem terytorium jurysdykcji wojskowej. Nota domaga się zakomunikowania protestu członkom Ligi Narodów, oraz żąda od Ligi Narodów powzięcia decyzji w tej sprawie.

### Uciekają się o pomoc do Watykanu.

BYTOM, 5. (PAT) Górnośląskie pisma donoszą z Berlina, że minister spraw zagranicznych Simons w Lugano konferował z posłem niemieckim przy Watykanie Bergmanem, z którym omawiał specjalnie sprawę pośrednictwa Watykanu między Niemcami a wpływowymi kołami Ententy w sprawie odszkodowań i G. Śląska.

### Najnowsza spekulacja niemiecka.

BE LIN, 5 (PAT) „Berliner Tageblatt” donosi, że kilka większych banków niemieckich utworzyło konsorcjum, mające na celu skupić wszystkie kontrakty, jakie zawarte zostały pomiędzy przedsiębiorstwami i osobami prywatnymi w sprawie odbudowy północnej Francji. Spekulacja ta może osiągnąć zysk w wysokości kilka miliardów franków. Nowa instytucja ma mieć siedzibę w Frankfurtie nad Renem, a dyrekcję jej ma objąć minister apr. zag. Simons po złożeniu obecnego urzędu. To stanowisko ma mu być przyznane w nagrodę za skuteczną pomoc tej transakcji.

### Wohec strajku górników w Anglii.

LONDYN, 5 (PAT) Prezydent min. Lloyd George odczytał w Izbie gmin orędzie królewskie, proklamujące stan wyjątkowy. Policja otrzymała szerokie pełnomocnictwa w sprawie przeprowadzenia rewizji domowych i aresztowań.

LONDYN, 5 (PAT) Lloyd George oświadczył w Izbie gmin, że aczkolwiek jest gorącym tyczeniem rządu, aby doprowadzić do załagodzenia sporu między górnymi i właścicielami kopalni, to jednak nie uważa za wskazany plan, aby powołać obie strony przed parlament w charakterze sądu rozjemczego.

NAUEN, 6 (PAT) Na zgromadzeniach odbytych w Londynie i w innych większych centrach angielskich, robotnicy transportowi i kolejowi domagali się poparcia strajku górników.

### Olbrzymia rozmiar bezrobocia w Anglii.

LONDYN, 5. (PAT) „Sunday Express” podaje, że liczba strajkujących w Anglii robotników przewyższa 5 milionów a liczba bezrobotnych osiąga 3 miliony. Liczba ta zwiększa się z dniem każdym o kilka tysięcy, gdyż wskutek strajku górników i braku węgla przedsiębiorstwa fabryczne zawieszają pracę.

### Ameryka bada poczynania wojsk angielskich w Irlandji.

LONDYN 5. (PAT) Prasa amerykańska ogłosiła 31 marca sprawozdanie komisji amerykańskiej, która badała zachowanie się wojsk angielskich w Irlandji. Komisja ta składała się z przedstawicieli 84 stanów Ameryki Północnej. Sprawozdanie ukaże się wkrótce w druku. Angielska prasa opozycyjna przytacza szereg wyciągów z tego sprawozdania. Prasa rządowa pomija to zupełnym milczeniem.

### Armia grecka w odwrocie.

KONSTANTYNOPOL, 5. (PAT) — Hav. Potwierdzają się wiadomości o ogólnym odwrocie armji greckiej poza linję Brussa. Turcy ścigają energicznie Greków.



### Ze stolicy i z kraju

#### O tezę ministra skarbu.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 5. Pomimo ukazania się oficjalnego zaproszenia w kołach ludowców pogłoski o ustąpieniu ministra skarbu dr. Steczkowskiego wciąż jeszcze są kolportowane w tej nadziei, że minister zrażony siecią osnawiających go intryg, zrezygnuje z zajmowanego stanowiska.

W związku z tem wysuwa się następujące nazwiska kandydatów na miejsce rzekomo ustępującego ministra: dr. Radziśzewski, prof. Machalski, min. poczty i telegrafu Stesłowicz, dr. Głąbiński, wice-marszałek Osiecki, dr. M. Szarski, wicem. Rybarski.

#### Zjazd polskich techników.

KRAKOW, 5. (PAT). Podczas świąt obradował w Krakowie drugi zjazd techników. Na zjazd ten przybyli liczni technicy z całej Polski, delegat Min. oświaty i dyrektor dyrekcji kolejowej

krakowskiej, oraz delegat rządu ukraińskiego. Rząd ukraiński oświadczył, że przywiązuje wielką wagę do obrad polskich techników tem więcej, że rząd ukraiński pragnie w przyszłości zająć polskich techników w odbudowie Ukrainy.

#### Niemcy bliżej u Witosą.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 5. — W czasie pobytu prezyd. gabinetu w Cieszynie zgłosiła się doń delegacja Niemców białskich, by zapewnić go o swych lojalnych uczuciach względem Polski, zwłaszcza wobec uchwalenia konstytucji, gwarantującej im równość obywatelską.

#### Kongres P. S. L. w Krakowie.

KRAKOW, 5. (PAT) W dniach 3 i 4 b. m. odbyła się w Krakowie kongres P.S.L., na który przybyli delegaci z Małopolski, Śląska Cieszyńskiego, oraz prezes stronnictwa prezyd. min. W. Witos, wice-marsz. Bojko i Osiecki i wicem. spraw. zagr. Jan Dąbski. W chwili gdy prezydent

Witos wstąpił na salę zebrani wzięli go na ręce i ponieśli przez salę na trybunę. Prezydent Witos zabrał głos i wskazał nowe zadania, oczekujące P.S.L. w pracy pokojowej, podkreślił znaczenie zawartego pokoju, sojuszu z Francją i zaznaczył konieczność uregulowania stosunków wewnętrznych.

Wicemin. Dąbski mówił o doniosłości układów w Rydze i zawartych sojuszów. Wicemarsz. Osiecki omawiał konieczność sanacji finansowej państwa, wzmocnienia produkcji, uprzemysłowienia kraju i udziału kapitałów włościańskich w przemysle. Po dyskusji uchwalono szereg rezolucji, między innymi rezolucję domagającą się umocnienia państwa jako ludowej republiki.

#### Walka z chorobami wenerycznymi.

Powstanie ważnej placówki społecznej wśród młodzieży polskiej.

W Warszawie zorganizowało się główne Koło eugeniczne młodzieży polskiej, skupiające przy sobie młodzież akademicką, biurową i rzemieślniczą.

Zadaniem najbliższem koła eugenicznego młodzieży polskiej będzie: 1) uświadamianie o skutkach chorób wenerycznych i o życiu płciowym; 2) ankieta życia płciowego wśród młodzieży polskiej; 3) rozpowszechnianie ćwiczeń fizycznych wśród młodzieży; 4) praca eugeniczna - ludzka.

Przy głównem kole powstaną samorządowe koła poszczególnych grup i czołni, które wysyłałyby ewent. przedwicieli do głównego koła, ewent. dokonano wyboru zarządu stałego koła głównego.

#### Z sądów.

Sąd Okręgowy pod przewodnictwem sędziego R. Kempnera rozwał sprawę przeciwko mieszkańcowi Pabjanic Otmowi Benkiemu, oskarżonemu o niestawienie się do przelądu wojskowego.

B. został aresztowany na granicy w Herbach 25 października 1920 r. Na drodze oskarżony zeznał, że był wódem zagranicą, gdzie wstąpił z braku do armii niemieckiej.

Sąd skazał Benkiego na rok i 6 miesięcy więzienia z zaliczeniem 5 miesięcy aresztu prewencyjnego.

KINO DOLINA SZWAJCARSKA  
Sienkiewicza № 40.

Dziś i dni następnych. Pierwszy raz w Łodzi!

#### MOTTO:



NIE DA - MY ZIE - MI SKĄD NASZ RÓD!

## NIE DAMY ZIEMI SKĄD NASZ RÓD!

Martyrologja w 5 wielkich częściach:

### Z WALKI O GÓRNY ŚLĄSK.

Z udziałem znakomych artystów scen warszawskich Heleny Bożewskiej, Pawła Owerly, Józefa Chmielińskiego, Tadeusza Skarżyńskiego, Józefa Janowskiego, Antoniego Różańskiego i innych.

W obrazie przyjmują udział tysiączne tłumy, granicy śląscy i wojsko. Zdjęcia dokonano na pograniczu Śląska, w Krakowie, Warszawie, uroczysku Wilanowie i Natolinie, oraz największej kopalni węgla „Saturn”.

Początek specjalnego przedstawienia dla młodzieży szkolnej o godz. 4-ej w niedzielę o 1-ej po polnocy.

Lecznica chorób zębów  
**Lekarza-dentysty H. PRUSS**  
 145. Piotrkowska 145.  
 Dla klasy robotniczej.  
 Za plombowanie zębów oraz wprawienie sztucznych zębów opłata według taksy.

**Komitet Święconego dla Zokierza**  
 Dnia 7 kwietnia r. b. w Sali Koncertowej odbędzie się **KONCERT** o wysoce artystycznym i urozmaiconym programie:  
 Po koncercie **TANCE**.—Cena biletu 200 mk.  
 Bilety nabywać można od środy w cukierni Komara od godz. 5-ej do 7-ej wieczorem, a w dzień koncertu przy kasie.

**Kino DOM LUDOWY, ul. Przejazd № 34.**  
 Od poniedziałku dn. 4 do niedzieli dn. 10 kwietnia włącznie  
**„Lew Salonów”**  
 sensacyjny dramat w 5 wielkich częściach osnuty na tle życia arystokracji węgierskiej.  
 Przepiękna gra gwiazd sceny węgierskiej z **KAMILLA KOLLAY** w roli głównej, bogata dekoracja oraz silne i wzruszające momenty, wywierają na widzów potężne wrażenie.  
**CENY MIŁOŚC NISKIE.**

**Ogłoszenie.**  
**Przetargi publiczne.**  
 Budowa i przebudowa chodników przed domami prywatnymi ma być powierzona przedsiębiorcy w drodze publicznego przetargu.  
 Warunki przetargu można przejrzeć w Wydziale Budownictwa, Oddział Brakarski, N-Targowa № 24, w godzinach biurowych.  
 Oferty należy podawać do Wydziału Budownictwa do dnia 13 kwietnia 1921 r. do godz. 10 przed południem, w kopertach zamkniętych, zaadresowanych „Do Magistratu, Wydział Budownictwa” z napisem „Oferta na budowę i przebudowę chodników betonowych w Łodzi”.  
 Chęci się ubiegać winni złożyć w Głównej Kasie Miejskiej mk. 5000.— tytułem kaucji i otrzymany kwit dołączyć do oferty.  
 Oferty zostaną otwarte w Wydziale Budownictwa, pokój № 26 w oznaczonym terminie i w obecności ubiegających się osób.  
 Ostateczny termin powierzenia roboty upływa po 2 tygodniach.  
**MAGISTRAT.**

Niniejszem zawiadamiamy Sz. członków i członkinie Stow. im. J. Słowackiego, iż mają się zgłaszać do kancelarii głównej (ul. Rokicińska 91) do dnia 13 kwietnia b. r. między godziną 7-mą a 9-tą. Członkowie, nie stawiający się w określonym terminie będą wykreśleni z listy członkowskiej.  
 Sekretarz główny: St. DYGASIŃSKI.  
 Prezes Stow.: M. M. WOJTASZEWSKI.

**Wróciwszy z zagranicy**  
 przyjmują wszelką robotę krawiecką: kostjony damskie i najwziewszych fasonów, palta, ubrania męskie i dziecięce.  
**WYKONANIE STARANNE, CENY PRZYSTĘPNE.**  
**Leszno 42. Andrzejewski Stanisław.**

**Ogłoszenia d obne.**  
 Diskupski Władysław zgubił paszport polski, wydany w Łodzi. 1212-5  
 Bedkowska Władysława zgubiła paszport niemiecki, wydany w Podgórce. 1345-8  
 Chmielewska Józefa zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1511-8  
 Chruszczyński Stanisław zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi, oraz kartę bezterminowego urlopu, wydaną z P. K. U.  
 Janowska Hela zgubiła legitymację chlebową, wydaną na 1 osobę. 1546-1

**Do sprzedania plac w Chojnach.**  
 Wiadomość SŁOWIAŃSKA u gospodarza.

**Dr. M. Skłodowska Felczak**  
 Choroby kobiece i akuszerja  
 Rozwadowska Nr. 4.

**Sklep** do sprzedania opoły czy zaraz i 2 polece wiadomości ulica Łtaro-Z. rzecze № 51-53 w sklepie kolonialnym. 1539-1

Suchecka Elżbieta zgubiła legitymację chlebową, wydaną na 4 osoby. 1532-1

Starzykowski Feliks zgubił kartę uwolnienia od wojska wydaną z P. K. U. w Łodzi.

W niedzielę zgubił m. pamiątkowy zegarek damski srebrny z brzoziółką, uciekł w laca przony o odniesienie wynagrodzeniem Kilińskiego 1534-1

Zięba Stanisław zgubił legitymację urlopu, wydaną z P. K. U. w Piotrkowie, oraz paszport polski, wydany w gminie Gorzkowice. 1535-1

Zając Stanisław zgubił paszport polski, wydany w Łodzi, dokumenty wojskowe, wydaną z P. K. U. w Będzinie. 1536-1

Zaginął maly czaraj pieślo, szary biały, łapki i pysk czarne. Proszę odpowiedzieć na adres: Ruskia 5, m. 8 w Warszawie. 1537-1

Kolobzieżyk Aniela zgubiła paszport, rozryty, wydany w powiecie Sieradzkim, oraz legitymację chlebową wydaną na 1 osobę. 1547-5

**Kanapę** do poprawienia i pokrycia oddać prasne, lub na miejscu. Zgłoszenia, Kilińskiego 109, m. 10, 11-go piętro (od 6-8 wiecz.). 1538-3

Kloczkowska Sabina zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1529-3

Kochanowski Zygmunt zgubił legitymację chlebową, wydaną na 5 osób. 1537-1

Niewiadomska Józefa zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1544-3

chemikarka i pracznia Kilińskiego 49, Pralnia „Matyldy”. 1530-3

Piotrowski Władysław zgubił kartę węglową, wydaną w Magistracie. 1533-1

Siwski Feliks zgubił paszport niemiecki, wydany w Podgórce, oraz kartę powołania rocznika 1893, wydaną z P. K. U. w Łodzi. 1541-1

Szycha Agnieszka zgubiła legitymację chlebową, wydaną na 5 osób. 1540-1